
 1 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 
       CODICE ENTE:43019 

 

COPIA  DECRETO SINDACALE 
 

                  N.2     DEL 13-01-2018 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:ATTRIBUZIONE AL RAG. SABATINO AURELI DELLE FUNZIONI DI 

RESPONSABILE UFFICI E SERVIZI E DELLA TITOLARITA' DELLA POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA DELL'AREA CONTABILE E DELL'AREA AMMINISTRATIVA. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di gennaio, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

I L   S I N D A C O 
VISTI: 

• l’art.50, comma 10, del decreto legislativo n.267/2000, il quale stabilisce che “Il sindaco 

ed il presidente della provincia, nominano i responsabili dei servizi e degli uffici, 

attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 

secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt.109 e 110, nonché dai rispettivi 

statuti e regolamenti comunali e provinciali; 

• gli artt.107 e 109 del medesimo decreto legislativo 267/2000, i quali definiscono 

rispettivamente funzioni dei responsabili dei servizi e modalità di conferimento dei 

relativi incarichi; 

• i CCNL del comparto Regioni - Autonomie locali, ed in particolare quello stipulato il 

31/03/1999 e relativo al nuovo ordinamento professionale, il quale statuisce che gli 

Enti locali debbono procedere alla istituzione delle posizioni di lavoro che richiedono 

svolgimento di funzioni di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da un elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa; 

 

VISTI: 

• il vigente statuto comunale; 

• il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto 

di Giunta comunale n. 161 del 31.12.2000 e da ultimo modificato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 35 del 19.04.2013; 

• il decreto legislativo 30.03.2001, n. 165; 

 

 

VISTA la dotazione organica dell’Ente, così come da ultimo rideterminata con la 

deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 01.10.2009, la quale comprende le seguenti 

aree dell’Ente: 



 2 

- Area amministrativa; 

- Area contabile; 

- Area vigilanza; 

- Area tecnica; 

 

VISTI: 

- il decreto n. 13 del 30.12.2016, con il quale il Sindaco pro tempore, Arch. Ulisse 

Costantini, ha provveduto a nominare il dipendente Rag. Sabatino Aureli 

RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE con decorrenza immediata coincidente 

con la data del decreto fino al 31.12.2017, fatta salva la revoca; 

- il decreto n. 7 del 02.10.2017 con il quale il Sindaco pro tempore, Arch. Ulisse 

Costantini, ha provveduto a nominare il dipendente Rag. Sabatino Aureli 

RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA con decorrenza immediata 

coincidente con la data del decreto fino al 31.12.2017, fatta salva la revoca; 

 

 

      VISTO: 

- che la vigente pianta organica comprende nell’area contabile i servizi ed uffici di: 

ragioneria (bilanci, rendiconti, pagamenti ecc.), tributi, economato, trattamento 

economico personale, informatica; 

- che la vigente pianta organica comprende nell’area amministrativa i seguenti servizi 

ed uffici: servizi demografici, servizi cimiteriali, servizi sociali, segreteria e affari 

generali, istruttoria ed assegnazione alloggi E.R.P., protocollo, archivio e 

pubblicazione atti amministrativi (diversi da quelli emanati dai responsabili dei 

servizi), cultura, istruzione, turismo e sport; 

- che l’organico di questi settori è composto da tre unità lavorative; 

- che il dipendente Rag. Sabatino Aureli con qualifica di Istruttore Direttivo cat. 

giuridica D1 trattamento economico D4 da sempre ricopre le funzioni di responsabile 

dell’area contabile; 

- che in data 31.12.2017 è scaduto l’incarico temporaneo di P.O. dell’area contabile e 

dell’area amministrativa attribuito al Rag. Aureli; 

- che si rende pertanto opportuno e necessario procedere alla individuazione e nomina 

del Responsabile dei Servizi al quale attribuire la Posizione Organizzativa (P.O.) 

conferendo allo stesso le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

RITENUTO confermare quanto sopra; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.03.2000, con la quale 

sono state riconosciute le posizioni organizzative e stabiliti i criteri generali per il 

conferimento e la revoca di dette posizioni, ai sensi degli artt. 8-9-10-11 del C.C.N.L. in 

data 31.03.99; 

 

VISTO il CCNL dipendenti EE.LL. in data 31.03.99 e succ.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 



 3 

D E C R E T A 

 

1. Di confermare, per tutte le motivazioni di cui in premessa, al dipendente Rag. 

SABATINO AURELI, con qualifica di Istruttore Direttivo inquadrato nella cat. 

giuridica D1 trattamento economico D4, ai sensi del combinato disposto degli articoli 

107 e 109 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, quale RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE E DELL’AREA AMMINISTRATIVA attribuendo allo 

stesso la relativa posizione organizzativa e la responsabilità relativamente alle 

funzioni dei seguenti uffici e servizi: 

a. ragioneria (bilanci, rendiconti, pagamenti ecc.), tributi, economato, 

trattamento economico personale, informatica; 

b. servizi demografici, servizi cimiteriali, servizi sociali, segreteria e affari 

generali, istruttoria ed assegnazione alloggi E.R.P., protocollo, archivio e 

pubblicazione atti amministrativi (diversi da quelli emanati dai responsabili 

dei servizi), cultura, istruzione, turismo e sport; 

 

2. Di dare atto che lo stesso Rag. Sabatino Aureli ha continuato a garantire le funzioni 

dell’Area contabile e dell’area amministrativa senza soluzione di continuità; 

 

3. Di stabilire che la presente nomina decorre a far data dalla esecutività del presente 

decreto ed avrà validità secondo quanto stabilito dal CCNL comparto Funzioni Locali 

e comunque fino all’emanazione di nuovo decreto che disponga diversamente; 

 

4. Di riconoscere al Rag. Sabatino Aureli una indennità di posizione annua lorda di € 

7.746,86 annui lordi (da liquidare mensilmente); 

 

5. Di dare atto che l’importo dell’indennità annua riconosciuta verrà rapportato al 

periodo della durata del conferimento dell’incarico; 

 

6. Di dare atto che detto trattamento economico accessorio assorbe tutte le competenze 

accessorie ed indennità previste dalla normativa vigente; 

 

 

 

Per accettazione       IL SINDACO 

(Rag. Sabatino Aureli)          Ulisse Arch. Costantini 

 

 



 4 

Il presente atto viene sottoscritto dal Sindaco. 

 

                         IL SINDACO 

    F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale 

per 15 gg. consecutivi dal 24-05-2019 al 08-06-2019. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Li 24-05-2019 F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         COSTANTINI arch. ULISSE 

                      
Li 24-05-2019 

 


